
Geschichte der Juden
in Katnenitz a. d. L.

Bearbeitet vou

Leo Wertheimer, Kamenitz a. d. L.

Lit. Židé v Kamenici n./L. žili již před rokem 1600,
jest v ce než pravděpodobné. Prvn  veřejná listina
však o jejich společné akci datuje se z r. 1803;
potvrzuje, že se sešli Židé n že vyjmenovan , aby uve
denými zde dary dali podklad ku postaven  synagogy
v K. To byli tedy: Israel Morawetz, jenž věnoval
30 zl., Samuel Weil 10 zl., Jakub Grünwald 15 zl.,
Markus Türk 10 zl., Abraham Funk 30 zl., Philipp
Lang 15 zl., Eliáš Epistein 25 zl., Jakob Kopperl 25. zl.,
dohromady 160 zl.

Maj ce tento základn  kapitál, uzavřeli tito za ve
den  Israele M o r a w e t z e následuj c  kupn emlouvu:

Dnes n že vyznačeného' data byla s povolen m vy
soké vrchnosti na podanou mu žádost zdejšm židov
stvem uzavřena s m l o u v a mezi hospodářským úřa
dem zdejš  vrchnosti na straně jedné a židovským
shromážděn mi na straně druhé.

1  Prodává jmenovaný hospodářský úřad v Karián
ské zahradě, pobl že Funkova bytu, kus pozemku
10 sáhů dlouhý a šest sáhů široký, na kterém by vy
stavěli byt pro kantora a m stnost k vyučován  nábo
ženstv  dle patentu ze dne 3. srpna 1797 na zdejš
žid. škole, zř zené r. .1673 a potřebným oprávněn m
vybavené.

2. Ctěné židovstvo zavazuje se naproti tomu pade
sát zlatých do konce prosince 1804 v důchodě vrch
nostenském hotově složiti a dále 15 zlatých zač naje
1. lednem 1804, v pololetn ch splátkách, vrchnosten
skému  důchodu odváděti.

3. Toto staven  vystavěno býti mus  řádně z ka
mene a kryto taškami, opatřeno na ochranu proti
všem. nehodám a vystř havši se každéhokoliv poško
zen  panské zahrady. .

4. Obnos za odebraný stavebn  materiál splacen
budiž t m způsobem, že prvn  třetinu zaplat  židov
stvo v r. 1805, druhou v r. 1806 a zbytek v r. 1807.

5. Aby nebylo židovstvo nuceno nadále své mrtvé
pochovávati do Černovic, přenechává zároveň pode
psaná vrchnost židovské pospolitost  kus pozemku
266 čtverečn ch sáhů měř c  směrem ke Sběhovkám
k zař zen  pohřebiště za ujednaný obnas 20 zlatých.
Dále jest povinna tato pospolitost ku placen  ročn ho
úroku tř  zlatých v pololetn ch lhůtách od 1. ledna
1804 běž c ch. H řbitov budiž řádně dle předpisu za
ložen a ohrazen.

6. Ku všem závazkům a platům zavazuje se židov
ská pospolitost .solidárně (společně) za sebe a své
právn  nástupce.

7. Zakazuje se pro všechny časy tyto pozemky ku
jiným účelům použ vati, an  by v jiném př padě
oprávněna byla prodávaj c  vrchnost pozemky bez
platně zpět zabrati.

Tuto listinu podepsali:
Abrahám Funk, Jakub Kopperl, Filip Lang, Israel

Morawetz, stavovský Žid (Bestandjude), Eliáš Epstein
jménem celého shromážděn  jako kupuj c , Alois Hla
watsch, ředitel, Karel Vojtěch Brož, důchodn , Tomáš
Sklenář, dožádaný svědek, Jan Jiř  Pachner, dožádaný
svědek.

Dějiny Židů
v Kamenici n./L.

Zpracoval
Leo Wertheimer v Kamenici n./ L.

Listina opatřena datem 18. června 1803 a podpisem
Nádherný v. r.

Nato byla synagoga slavnostn m způsobem 17. srp
na 1815 svému účelu odevzdána. O tom sepsána jest
zvláštn  pamětn  kniha. K slavnosti přizváni zástupci
vrchnosti a úřadů, pro něž sepsány zvláštn  zdravice
(mišebejrach). Kázán  pronesl duchovn  správce Win
ter '„statěmi ze žid. mravouky a dva žáci žid. školy
přednášeli recitace.

Jelikož ž. o. neměla do r. 1824 řádných matrik,
bylo nař zeno v tomto roce takovouto matriku u kato
lického farn ho úřadu zavésti a uvésti ji sč tán m
všech k ž. o. patř c ch Židů. To byli: .'

Y Kamenici n./ L. č. 5 (nyn  ze  pivovaru): Eliáš
Epsitein, familiant z Velhartic, kupec, 54 let, Barbora
Epsteinová, žena, z Koloděje, 43 let; děti: Mojž š
Ep&tein 18 let, Abrahám Epstein 13 let, Isák Epstein
12 let, Jáchim Epstein 9 let, F lorián Epstein 8 let,
Kateřina Epsteinová 20 let, Antonie Epsteinová 7 let.
Č. 30: Mojž š Kaufmann, familiant, kupec z Kame

nice, 32 let, Marie Kaufmannová, žena, z Humpolce,
31 let, dcera Marie Kaufmannová 3 léta.
Č. 70 (dnes Wertheimerovi): Jakub Kopperl, fami

liant, kupec z Kardaš. Řečice, 51 let, žena Alžběta
Kopperlová z Polné 47 let, syn Izák Kopperl 15 let.

C. 56: Šalamoun Zelenka 64 roky, žena Rezina Ze
lenková 39 roků, děti: Izák Zelenka 21 roků, Rezina
Zelenková 20 roků, Anna Zelenková 18 roků, Jáchym
Zelenka 6 roků, Esther Zelenková 2 roky.
Č. 77 (nyn  Hynek Metzl): Mojž š Brabetz, fami

liant, kupec z Vězné, 41 rok, Marie Brabetzová
z Kardaš. Řečice 38 roků.
Č. 78 (nyn  Kostelecký): Moravec Israel, familiant

a kupec z Proseč Pošné, 58 roků, Ludmila Moravcová,
žena, 54 roků, děti: Josef 31 roků, Lazar 25 roků,
Filip 24 roků, Marie 21 roků, Františka 14 roků,
Anna 11 roků.
Č. 82: Abraham Feigl, Dušn ky, 67 roků, Helena,

žena, Př bram, kraj Beroun; děti: Mojž š 27 roků,
Rozálie 26 roků, Alžběta 24 roků, Mates 18 roků.
Č. 106: Isák Lustig, Kamenice n. L., 51 roků,

Salome, žena, H orn  Cerekev, 48 roků; děti: Anna
15 roků, Marie 12 roků, V t 10 roků.
Č. 153: Filip Lang, Nezdášov, 55 roků, familiant

z NezdáŠova, Anna, žena, Raden n, 46 roků; děti:
Isák 22 roků, Leopold 16 roků, přešli na katolictv ,
Josef 12 roků, Alžběta 8 roků.
Č 199: Wolf Weil, Kamenice n. L., 36 roků, fami

liant a kupec, Kateřina 28 roků, Samuel 6 roků,
F lorián 3 roky.
Č. 202: Jindřich Funk, Kamenice n. L., 37 roků,

familiant, Rozálie, žena, Maršovice, 29 roků.
č. 208: Jakub Grünwald, 38 roků, familiant; děti:

Marek 15 roků, Josef 8 roků.
č . 213: Mojž š Wertheimer, Boskovice, Morava, 59

roků, familiant, Zuzana, žena, Proseč Pošná, 49 roků;
děti: Alexander 25 roků, Kateřina 22 roků, Alžběta
15 roků, Leopold 12 roků.
'%Č. 215: Bernard Reiner, Humpolec, 52 roků, řezn k,

Kamenice n.\L. 1 246

Alfred Winternitz
(Nový Etynk)

Wolfgang Ábeles^
.tpolubudovatel soukromé školy

Wilhelm Wertheimer Hynek Wertheimer

Zuzana, žena, 53 roků; děti: Marek 22 roků, Šimon
16 roků, Adam 14 roků, Františka 12 roků, Alžběta 9 roků.
Č. 116:. Marek Türk, Bradáčov, 64 roků, kupec,

Alžběta, žena, Pro'Seč Pošná, 54 roků; děti: Šalomoun
28 roků, Michael 24 roků, Marie 23 roků, Anna 20
roků, Isák 15 roků. — Josef Lustig, Prav kov, 54 roků,
řezn k, Alžběta, žena, 47 roků; děti: Marie 24 roků,
Emanuel 17 roků, Anna 12 roků.
Č. 284: Abraham Funk, Tučapy, 78 roků, familiant,

Eva, žena, Horaž ovice, 53 roků, syn Florián 31 roků,
mistr krejč .

Ves Prav kov: Jonáš Reiner, 70 roků, sklenář, Te
rezie, žena, 40 roků; děti: Šalamoun 29 roků, Josef
16 roků, Šimon 14 roků, Leopold 10 roků, Mojž š 7
roků, Jakub 4 roky, Marek 2 roky, Františka 12 roků,

. Barbora 24 roků.
Ves G abriélka: Filip Stein, Votice, 52 roků, řezn k,

Marie, žena, 49 roků; děti; Alžběta 22 roků, Jakub
18 roků, Isák 16 roků, Rozálie 13 roků. — Jakub Bra
betz, Vězná, 65 roků, familiant, Marie, žena, 65 roků;
děti: Anna 26 roků, Lazar 29 roků. — Rebeka Wei
lová, Zlonice, vdova; děti:' Michael 34 roků, Jakub 32
roků, Marek 28 roků, Marie 24 roků.

Üčetn  kniha z r. 1845
potvrzuje, že tehdejš m stár. byl Jonáš F r a n k e n
s t e i n do 14. ř jna 1855, kdy zvolen stár. lékař Isák
H e s k ý. Týž úřadoval do 3. zář  1862, po něm pře
jal úřad Izák K o p p e r l , jenž vedl účty ž. n. o. do
26. ledna Í870 a předal je Josefu S t e i n b a c h o v i ,
který fungoval do 19. března 1876 a odevzdal účet
nově zvolenému stan. Leopoldu W e i l o v i a ten je
vedl do 26. prosince 1886. Od tohoto data byl nepře
tržitě stár. n. O: Hynek W e r t b e i m e r , po celých
37 let (do 26. zář  1924). Tento zasloužil se velkou
měrou o zdar obce až do své smrti.

•  *
Německá škola s právem veřejnosti stávala zde do

ukončen  škol. roku 1897. Povstala ze školy spolku
Thalmud Thora. 19. zář  1843 přijat byl uč. Josef
W e i l s měs čn m platem 12 zl., volnou stravou a na
jatou učebnou za 12 zl. ročně. Volnou stravou přisp m
váli stř davě měs čně pp. Mojž š B r a b e t z , Izák
K o p p e r 1, Josef M o r a w e t z , Wolfgang Á b e  e s
a Izák H esky. Roku 1844 zvýšeno služné učiteli,na
14 zl. měs čně. R. 1845 přijat za uč. Jakub R e i n e r
za 28 zl. měs čně.

R. 1846 nástavbou z skána vlastn  m stnost nad
obydl m rab na za 303 zl. 35 kr.

R. 1847 přijat nový uč. Šalamoun H e c h t s pla
tem 24 zl. Dalš  zápis scház . Jest pravděpodobným,
že vyučoval Simeon B e r g 1 e r, rb. Potom učil po
šest kursů Saul F i s c h e r , po t ř i kursy Aron We i l ,

po tři kursy Aron E h r e n h a f t , jeden kurs Leopold
K e r n , po tři kursy Vilém A u e r b a c h , jeden kurs
Vilém N e u r a t h, jeden kurs Bernard S p i t z e r , po
tři kursy Isak F i s c h e r , čtyři kursy Abraham B e
c h e r t ; tato epocha konč  školn m rokem 1859/60.
V pozdějš ch letech jmenováni učitelé V e i n e r ,
L a sc h , P o l l a k , v r. 1892 uč. P i c k, 1893 uč.
L i e b e n , nato ve škol. roce 1895/96/97 uč. Bedřich
S c h n a b l . Nato zrušena soukromá německá škola.
Potom fungovali ještě v obci rb. Leopold F i s c h e r ,
po něm Julius E i s n e r, Abraham F ü r t h a Isak
N e 111.

Po uzavřen  soukromé německé školy s právem ve
řejnosti koncem školn ho roku 1896/97 přešly židov
ské d tky do škol českých. Přijat dispensovaný rb.
Leopold F i s c h e r , který tu působil asi tři roky, po
něm asi půl roku Abraham F ü r t h , na to několik
roků Izák N e t t l a v době pozdějš  měla obec ra
b ny společně časem s obc  táborskou, pelhřimov
skou a do dneška s Milevskem dra Bedřicha
S c h n a b 1 a.

Dnes č tá naše obec 68 duš , bydl c ch hlavně v Ka
menici n./ L., zčásti v Novém Etynku, Deštné, Bře
zině, Prav kově a Těmic ch.

Od úmrt  zasloužilého starosty Hynka W e r t
h e i m r a 26. zář  1924 vede obec Hynek M e t z l
za úspěšné administrace jednatele Leo W e r t h e i m
r a. Funkce kosteln  zastávaj  z ochoty Mořic M a h
1 e r, obch. z Těmic, Eliáš G o l d s t e i n , továrn
úředn k u fy S. Heller synové v Novém Etynku, a
Leo W e r t h e i m e r , který zastává funkci učitele
náboženstv , maje od r. 1913 k tomu řádné zkoušky
a ustanoven  zemským úřadem v Praze, a Em.
We i l .

Obec má dvě synagogy, jednu v K. a jednu v No
vém Etynku, a dva hřbitovy, taktéž jeden v K* a je
den v Novém Etynku.

V K. jsou čtyři thory, v Novém Etynku tři. V K.
máme soupravu kile kedoušim, jeden pěkný proches
a několik horš ch, 4 pěkné, zlatem proš vané plášt ky

' a v ce starš ch.
NOVY ETYNK,

NEU ÖTTING, okres Kamenice n./ Lip.
Až do úpravy obvodů židovských obc  v T. 1893

samostatnou obc  se synagogou a školou, nyn  součást
obce Kamenice nad Lipou.

Významné rodiny: Heller o vy, Feiglovy, Steinovy,
Winternitzovy.

Na sn mku Alfred Winternitz (roz. 16. ř jna 1876),
nyn  továrn k v Praze, člen představenstva Jubilejn
synagogy v Praze, Jerušalemská ulice, ze  zaslouž.
starosty Hynka Wertheinjra.

lice n.\L. 2 247


